Deodată facem cunoșcut în acest loc — că s'au luat dispozițiune ca colectele în-curse până acum cu cele ce se vor mai aduge în urma acestei rugări — să se publice în toate foile noastre cotidiene din patrie prin ce va satisface și voinței noastre dar' și dorinței juste exprimată din partea unor generoși contribuitori.

În numele comitetului mănăstiresc:

Hațeg. în 22/10 Februarie 1899.

Nicolau Nestor, vicar adm. ca președinte *Gavriil Suciu*, avocat și cassar.

Din Budapesta.

2 Martie.

Apponyistii din toata țara au ținut azi după amiazi adunarea generală, în care au hotărât contopirea cu partidul liberal. A prezidat *Horánszky*, în locul lui *Apponyi*, care e dus lângă tatal seu mort tocmai acum.

Și până când îmi împlinesc conștiințos datorința, n'am să mă tem de nime.

Să mai știe și aceea, că ori-ce acuză vor ridica contra mea (căci așa au scris unul altuia, că vor urma la foaie și cele-

alte) nu le voi răspunde, că nam timp de polemie cu nime, cu atât mai vârtos cu oamenii de seama lor.

Măderat, la 14/26 Februarie 1899.

Petru Vanceu.
Inv. conf.

Onorată redacțiune!

Numai acum am citit corespondența publicată în nrul 5 la cere sunt subscris și eu, când am subscris corespondența mi s'a spus că-i altceva, dar' văzând acum, îmi pare rău că am subscris, pentru aceea vă rog să publicați, că eu nu sunt de părere și aici nu mă învoesc la cele publicate.